╺ 금리 인상이 본격적으로 시작된 시점이 2022년도 초였음을 고려하면, 2022년 기업들의

부담금리 수준에서 200bp 인상은 2023년 기업들이 실제로 부담했던 수준

∙ 본 연구에서 측정한 2022년 제조기업들의 부담금리가 3.3%(중위값)이며, 한국은행에 따르면

2022년 기업대출금리(잔액기준) 수준은 연평균 4.2%(월별 대출금리의 평균값)에서 2023년

11월 현재 5.3%로 상승

╺ 개별 기업별로 고정금리와 변동금리의 비중을 산정하기 어려운 점과 회사채는 대부분 고정금리

대출인 점을 감안하여, 1년 이내에 만기가 도래하면 새로운 이자율로 다시 조달해야 하는

단기성차입금만 금리 리스크에 노출된 것으로 가정

<표 2> 기본 변수 및 시나리오 관련 변수

내용

기본 변수(2022년 실제)

유동비율(%) (유동자산/유동부채)×100

이자보상배율(배) 영업이익/이자비용

위험기업 유동비율 100% 미만이고 이자보상배율이 1배 미만인 기업

평균부담금리(%) (이자비용/총차입금)×100

시나리오 관련 변수(2023년 예상)

금리인상분 +200bp(2023년 수준)

이자비용[예측값](원) [단기성차입금×(평균부담금리+금리인상분)]+(장기차입금×평균부담금리)

단기성차입금(원) 단기차입금+유동성장기부채

장기차입금(원) 총차입금-단기성차입금

평균부담금리[예측값](%) (이자비용[예측값]/2022년 총차입금)×100

이자보상배율[예측값](배) 2022년 영업이익/이자비용[예측값]

자료: 저자 작성.

3) 통상 유동비율이 100% 이상이면(유동자산이 유동부채보다 많으면) 안정적, 100% 미만이면(유동자산이 유동부채보다 적으면)

안정적이지 못한 것으로 판단하며, 유동비율이 높을수록 단기 지급능력이 양호하므로 안정적인 기업으로 평가.

4) 이자보상배율은 기업의 이자부담능력을 평가함과 동시에, 기업의 재무적 안정성과 주력 매출에 대한 수익성을 확인하는 지표로,

배수가 높을수록 기업의 수익성이 우수하다고 평가되며, 배수가 1배 미만인 기업은 영업이익으로 이자를 갚을 수 없는 잠재적

부실기업으로 평가(3년 연속 1배 미만인 기업들을 통상 한계기업으로 정의).

5) 재무상태(유동비율)와 경영여건(이자보상배율)이 모두 불안정한 기업들이 이에 해당.

산업경제이슈

6

╺ 결과적으로 본 연구는 이러한 단기성차입금의 이자비용 부담 증가가 이자보상배율의 변화로

나타나는 영향을 검토하는 보수적인 시나리오 분석에 해당

3. 시나리오 분석 수행 및 산업별 위험도 측정

▣ 시나리오 적용 시 부담금리는 3.3%(2022년 실제) ⟶ 4.7%(+200bp, 2023년 예상)로 상승,

이자보상배율은 2.5배(2022년 실제) ⟶ 1.9배(+200bp, 2023년 예상)로 하락

l 2022년 기업별 평균부담금리의 산업별 중위값은 디스플레이, 철강, 컴퓨터, 통신방송장비

업종에서 모두 3.7%로 나타났고, 다음으로는 자동차부품 업종이 3.6% 수준

╺ 2022년 전체 표본 중에서 기계 업종에 속한 기업들이 14.2%로 가장 많았고, 자동차부품

10.2%, 섬유 5.5%, 정밀화학 4.8% 등의 순(<표 3> 참조)

╺ 유동비율: 100% 미만인 업종은 조선(82.7%), 자동차부품(83.8%) 자동차(93.6%)

╺ 이자보상배율: 반도체, 석유제품, 석유화학, 의약, 정밀화학 등의 다섯 가지 업종을 제외

하고는 모두 3배 이하이며, 조선 업종은 1.1배로 가장 낮은 수준

<표 3> 기초통계량 및 시나리오 적용 결과(중위값, % 또는 배)

업종명
2022년 실제

+200bp 인상 시

(2023년 예상)

표본 수 표본 비중 유동비율 부담금리 이자보상배율 부담금리 이자보상배율

가전 194 1.6 115.2 3.2 1.6 4.7 1.1

기계 1,717 14.2 119.9 3.2 2.9 4.6 2.2

디스플레이 52 0.4 118.5 3.7 1.7 4.9 1.2

반도체 200 1.7 149.8 3.2 3.9 4.5 2.8

석유제품 46 0.4 143.3 3.2 6.7 4.8 5.3

석유화학 390 3.2 119.4 3.3 3.7 4.7 2.8

섬유 663 5.5 126.9 3.5 2.8 4.9 2.0

의약 340 2.8 169.3 3.4 3.3 4.8 2.6

자동차 74 0.6 93.6 3.3 1.7 4.5 1.3

자동차부품 1,229 10.2 83.8 3.6 1.6 5.0 1.2

전지 60 0.5 129.5 2.9 2.2 4.3 1.4

정밀화학 584 4.8 121.6 3.2 3.3 4.6 2.2

조선 177 1.5 82.7 3.5 1.1 4.9 0.8

철강 444 3.7 118.0 3.7 2.9 5.2 2.1

컴퓨터 61 0.5 156.0 3.7 2.4 4.9 2.2

통신방송장비 218 1.8 153.2 3.7 2.0 5.0 1.4

기타 5,608 46.5 110.5 3.3 2.7 4.7 1.9

제조업 전체 12,057 100.0 112.4 3.3 2.5 4.7 1.9

자료: KISVALUE 활용하여 저자 계산.

www.kiet.re.kr

7

l 금리 200bp 인상 시나리오하, 기업들의 평균부담금리는 상승하고 이자보상배율은 하락

╺ 단기성차입금의 비중이 큰 기업이 많은 업종일수록, 금리 인상 시 이자비용이 급격히 증가하고

기업들의 평균부담금리는 상승하며 이자보상배율은 하락하는 결과

╺ 제조업 전체에서 기업들이 부담하는 금리 수준은 4.7%(+200bp 인상 시)로 예상되며, 이는

기업들이 전년도에 실제로 부담했던 3.3%보다 크게 증가

╺ 부담금리는 석유제품, 철강, 가전, 섬유 업종에서 다른 업종보다 크게 상승

╺ 이자보상배율은 제조업 전체에서 2.5배 ⟶ 1.9배(+200bp 인상 시)로 낮아지며, 하락폭이

상대적으로 큰 업종은 반도체, 석유제품, 석유화학, 정밀화학

▣ 고금리에 취약한 업종: 자동차부품, 조선, 자동차, 디스플레이, 가전

l 2022년 유동비율 100% 미만인 기업 비중, 이자보상배율이 1배 미만인 기업 비중을 아래의

<그림 3>과 같이 각각 정리

╺ 전체 제조기업의 42.4%가 유동비율 100% 미만, 29.4%가 이자보상배율 1배 미만

╺ 제조업 전체를 16개 업종으로 세분화하면, 유동비율이 낮은 업종은 자동차부품, 조선, 자동차 순,